
/~
сов. секретно ■
3 K 3 . 1  f

щ

G[_ »_a $<Ufer&- ite /г.

c t j ' Y t i P .  iCO-

^ у . П Е Щ М Ш И о  ‘Щ&ЛЬПРШ Ж СШгТУ •-.•.И—

В ы
гор.Мончегорск.

п и с к а
из протоколаJV2—1----0/ заседания исполнительного комитета

Мончегорского городского Совета депутатов трудящихся
1 _____________ _ от '  l9.jp ,-.

fa", ййд ■

17. " 0 выполнении Постановления Совета Министров‘СССР- 
от 10-го сентября 1953 года к решений. Исполнит ель- 
ного Комитета Мурманского областного Совета депута
тов трудящихся от 5-го ноября 1953 года за № 21 от 
15 января 1954 года за Ш ф-СС от мероприятиях по 
улучшению лечебно- оздоровительной работы,ликвида
ции неграмотности и малограмотности и физкультурно- 
спортивной работы среди молодежи допризывного и 
призывного возрастов”. г

/Докладывает Зав, Гор здрав отдел ом т. НЕВСКАЯ.
И.0 .Зав. Гороно тов. РОГОВА, 
пред.ГК по физк. и спорту,тов. 
ТРОПИМ.

Заслушав и обсудив доклады Зав.Мончегорским Горздра: 
отделом тов.НЕВСКУЮ,Зав.Мончегорским Гороно тов*РОГОВ/ и 
предс-едателя ГК по физкультуре и спорту тов. ТРОПИШГ" о мерс 
приятиях по улучшению лечебно-оздоровительной, работы,лик
видации неграмотности и малограмотности и физкультурно
спортивной работы среди молодежи допризывного и призывного
возраста, Суженное Заседание Исполнительного Коште та Мон
чегорского Городского Совета депутатов трудящихся отмеча
ет,что Постановление Совета Министров СССР от 10 сентября 
1953 года и решения Исполнительного Комитета Мурманского 
областного Совета депутатов трудящихся по этим вопросам 
выполняются неудовлетворительно.

Руководители предприятий и учреждений должной помощи 
Горздравотделу,Гороно и физкультурным коллективам в вопро
сах .улучшения работы с допризывной молодежью оказывают не
достаточно.



Суженное Заседание Исполнительного Комитета Мончегорского 
городского Совета депутатов трудящихся р еш а е т :

3. Обязать председателя городского Комитета по физкуль
туре и спорту тов. ТРОПИКУ,председателя Обрудзавкома'комбинаша

"Североникель" тов.РАДЗШШ10ВЙЧА,предсддгтеля Постройкома треста 
"Кольетрой" тов.МОСЕЕВА и председателя Рудкома"Колжелруды” тов.
ДЬЯЧКОВА в срок до 10 августа 1955 года, произвести учет допризыв 
ной и призывной молодежи с 15 летнего возраста, работающих на 
ведомтственкых предприятиях,провести с ними разъяснительную ра
боту и организовать с ними систематическую подготовку и сдачу
нормативов комплекса ГТО 1 к 2 ступени с целью 1ОО/о охвата их 
сдачей норм комплекса ГТО и спортсменов-разрядникоЕ.

'7 .  Обязать руководителей предприятий,учреждений и профсо
юзных организаций оказать помощь и содействие органам здраво
охранения, органам народного образования и физкультурным коллекти 
вам:

а /  обеспечить явку допризывной молодежи с 15 летнего воз
раста на диспансерное врачебное обследование и лечение в дни
указанные.органами Здравоохранения.

б / В выявлении неграмотной,малограмотной,а также не знаю
щей русского языка молодежи допризывного и призывного возраста 
в обеспечении их явки в школы для обучения.

в /  В организации с молодежью призывного и допризывного 
возраста физкультурно- спортивной работы.

8.' Обратить внимание Зав. Горздравотделом,Зав.Гороно,пред
седателю городского комитета по физкультуре и спорту,председате
лю ГК ДОСААФ,а также всех руководителей предприятий , учреждений 
и организаций,что работа с допризывной и призывной молодежью по 
лечебному оздоровлению,ликвидации неграмотности и малограмотное: 
физкультуре и спорту не должна носить компанейского характера,а 
должна проюдиться ежегодно и систематически,как одна из важных 
задач по подготовке здорового, зфвккихя,физически крепкого и 
грамотного пополнения для Вооруженных Сил СССР.



9 .Контроль за выполнением данного решения возложить на Монче 
горского горвоенкома и председателя ГК по физкультуре и спорту.

П.П.ПРВДСВДАТЕЛЬ СУЖЕННОГО ЗАСЕДАНИЯ
ИСПОЛЕЖШЬН ОРГКОМИТЕТА МОНЧЕГОРСКОГО 
ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕШгТАТ0В ТРУДЯЩИХСЯ

/  ЗАХАРОВА/.
СЕКРЕТАРЬ СЗ ГОРИСПОЛКОМА
И. О. МОНЧЕГОРСКОГО ГОРВОЕНКОМА

МАЙОР:- . /  ПОТОПЯШ/

Отп.2 зкз.
Экз.® 1- адрес. 
Экз.® 2 - в дело, 
МСП.КШАНОВ.
Отп.АРИСТОВА.
30.7.1955г.
кн.1514.
с исх.№ 00289.

ВЫПИСКА ВЕРНА :
И. О^НраЛЬНИКА 1 ЧАСТИ

/  КОМОВ/.



Основание: ф. Р-301, оп. 8, д.

Зам. директора -  
начальник отдела КиИПС

Начальник отдела НИиСР

Мария Андреевна Рыбальченко 
8(815 31)438 50


